. ST.ELISABETH GRUPPE « »
KATHOLISCHE KLINIKEN RHEIN-RUHR

Psychiatrische Notfalle

Im Rettungsdienst
Fortbildungsveranstaltung

Mittwoch | 20.03.2019 | 16.00 Uhr
Kongresszentrum der St. Elisabeth Gruppe
am St. Anna Hospital Herne

A% Zentrum fiir Orthopédie und Unfallchirurgie
éﬁ‘; der St. Elisabeth Gruppe — Katholische Kliniken Rhein-Ruhr
Rt s Direktor: Priv.-Doz. Dr. med. Sebastian Riitten




Vorwort

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir laden Sie herzlich zur Fortbildungsveranstaltung ,Psychi-
atrische Notfélle im Rettungsdienst” in das St. Anna Hospital
Herne ein.

Bei dieser nunmehr flinften Veranstaltung werden wir uns er-
neut mit verschiedenen notfallmedizinischen Aspekien

— diesmal aus dem Bereich der psychiatrischen Krankheitsbil-
der — auseinandersetzen. Insbesondere die zugrundeliegenden
Erkrankungen und deren Therapie sowie die rechtlichen Aspek-
te der Versorgung werden in Vortrdgen durch Fachspezialisten
differenziert dargestellt.

Wir hoffen, mit dieser Fortbildung auf Ihr Interesse zu stoBen
und wirden uns freuen, Sie als Teilnehmer begriiBen zu diirfen.

Priv.-Doz. Dr. Sebastian Ritten Dr. Alexander Fechner
Direktor Leitender Arzt

Zentrum fiir Orthopédie und Unfallchirurgie der

St. Elisabeth Gruppe — Katholische Kliniken Rhein-Ruhr
Standorte: St. Anna Hospital Herne | Universitatsklinikum
Marien Hospital Herne | Marien Hospital Witten




16.00 —
16.15 Uhr

16.15 -
16.35 Uhr

16.35 -
17.00 Uhr

Programm

BegriiBung und Einleitung

Priv.-Doz. Dr. Sebastian Ritten

Direktor

Dr. Alexander Fechner

Leitender Arzt

Zentrum fiir Orthopédie und Unfallchirurgie
der St. Elisabeth Gruppe — Katholische
Kliniken Rhein-Ruhr

Ubersicht: Das St. Marien Hospital Eickel
Dr. Peter W. Nyhuis

Chefarzt und Arztlicher Direktor

St. Marien Hospital Eickel

Ubersicht: Psychiatrische Erkrankungen
und Psychopharmakotherapie

Swantje ZeiB

Oberérztin

St. Marien Hospital Eickel



17.00 -
17.25 Uhr

17.25 -
17.50 Uhr

17.50 -
18.00 Uhr

18.00 -
18.25 Uhr

Intoxikation / Entzug: Sind es immer
Alkohol und Drogen?

Janina Skalska

Oberérztin

St. Marien Hospital Eickel

Selbstverletzung und Suizidalitat —
Welche Optionen zum Erkennen und
Eingreifen habe ich als Notarzt?

Dr. Bettina Jung

Oberérztin

St. Marien Hospital Eickel

Pause

Erregungszustinde und delirante
Symptomatik! Was tun?

Marcus Wolter

Oberarzt

St. Marien Hospital Eickel



18.25 -
18.50 Uhr

18.50 —
19.20 Uhr

19.20 -
19.40 Uhr

Komplementére Dienste

(SPD / Soforthilfe / Betreuung)
Azerina Schulz

Mitarbeiterin

Soforthilfe Herne

Rechtliche Grundlagen: PsychKG /
Ordnungsamt, rechtfertigender Notstand
Michael Habon

Mitarbeiter

Ordnungsamt Herne

Diskussion
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Information und Anmeldung

Zentrum fiir Orthopédie und Unfallchirurgie der

St. Elisabeth Gruppe — Katholische Kliniken Rhein-Ruhr
Frau Duda

Fon 02325-986-2001 | Fax 02325-986-2045
zou@elisabethgruppe.de | www.annahospital.de

Verwenden Sie fiir die Anmeldung bitte die beiliegende
Antwortkarte oder die darauf angegebenen Kontaktdaten.
Die Teilnahme ist kostenfrei.

Die Zertifizierung der Fortbildung durch die Arztekammer
Westfalen-Lippe ist beantragt.




